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Úvod
Umelá inteligencia má v dnešnej dobe nespočetného využitia. Od pomoci ľu-

ďom v medicínskych diagnózach cez finančnú správu v elektronických aukciách
až po zábavu v počítačových hrách. My sa v tejto práci zameriame práve na jej
hoci zábavný, no nie triviálny podiel v už spomínaných počítačových hrách.

Práve herný priemysel zažíva v posledných rokoch enormný rozkvet, celkové
zisky dosahujúc obrovských súm. Rastúca výpočtová sila a nízka cena osobných
počítačov vydláždila cestu zabezpečujúcu prístup počítačových hier masám ľudí,
širokej verejnosti. To umožnilo oblasti počítačových hier zažiť revolúciu a ich
popularita medzi verejnosťou neustále stúpa. Tento trend nasýtil fakt, že sprvu
nemotorné a málo príťažlivé hry sa stali hrami, ktoré sú zábavou, pôžitkom,
skvelým strávením voľného času a niekedy i životným štýlom.

Ako ale trend „hier ako voľného času“ rastie, užívatelia počítačových hier, inak
zvaní hráči, sú prirodzene zavalení kvantom herných titulov saturujúc ich neus-
tále viac náročné požiadavky. Každým dňom baží hráč po väčšom zážitku, akcií,
vernosti hranej hry. Čo najlepšie uspokojenie týchto potrieb prináša do herného
priemyslu predmet, ktorý mu bol na počiatku neznámy, a to predmet konku-
rencie. Tvorcovia hier sú nútení prichádzať s novými, nevídanými nápadmi, ich
výtvory nech sú čo najživšie, najreálnejšie, najautentickejšie.

Ako príklad bude určite dostatočný údiv hráča bojujúceho v strieľacej hre,
ktorého porazí protivník ovládaný počítačom, pretože sa nespráva ako robot, ale
ukazuje známky ľudského premýšľania, zaťahujúc hráča hlbšie do hry. A práve tu
vidíme dôležitosť umelej inteligencie v hrách. Dopomáhajú hráčovi prežiť auten-
tickejší zážitok z hrania vyúsťujúc vo väčšom profite herných spoločností dobre
si uvedomujúcich tento fenomén.

Ciele tejto práce sú nasledovné:

• Vytvoriť hru, programovaciu 2D strieľačku, v ktorej sa užívateľ snaží písa-
ním umelej inteligencie poraziť počítačom ovládaných nepriateľov.

• Snažiť sa v práve spomenutej hre vycvičiť nepriateľov tak, aby sa javili ako
rovnocenní súperi užívateľom, alebo ich predčili.

Snažiac sa docieliť vytýčené ciele, vyskúšame si prácu s neurónovou sieťou ako ná-
strojom na reprezentáciu stratégie herných postavičiek (našich nepriateľov) a po-
kúsime sa preskúmať a následne porovnať rôzne spôsoby učenia neurónových
sietí založených na jednej z foriem optimalizačných algoritmov, a síce Evolučných
stratégiách.

Štruktúra práce bude dodržiavať ideu prvotného zoznámenia sa s problema-
tikou programovacích hier a umelej inteligencií používanej v nich. Ďalej si vy-
svetlíme dôležité prvky spomenutej hry a pojmy, ktoré sú nutné na následné
pochopenie experimentov vykonávaných pri učení herných postavičiek. Na záver
si rôzne metódy učenia porovnáme a zhrnieme výsledky.

V prvej kapitole si ukážeme súvisiace práce, konkrétne hru vytvárajúcu zá-
klady pre veľký rozsah programovacích hier a tiež predstavíme niekoľko spôsobov,
ktorými sa uberali pri učení umelej inteligencie iní.
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V druhej kapitole sa zoznámime s programovacou hrou zvanou PuppetWars,
ktorá nám poslúži na skúmanie a testovanie učenia umelej inteligencie. Vysvetlíme
si základné pravidlá hry a zásady pri programovaní vlastnej umelej inteligencie.

Tretia kapitola bude venovaná pochopeniu termínov ako evolučné programo-
vanie a neurónové siete, ktoré sa budú hojne používať v ďalších častiach práce
a využijeme ich pri vytváraní a učení umelej inteligencie.

Štvrtá kapitola sa zameria na problémy spojené s evolúciou umelej inteligencie
v hre PuppetWars a detailne si popíšeme parametre s evolúciou spojené.

V piatej kapitole si predvedieme experimenty zamerané na učenie neuróno-
vých sietí. Vyskúšame prácu evolučných stratégii použijúc ich na či už populár-
nych viacvrstvových neurónových sieťach, tak i na menej známom modely ako sú
rekurentné neurónové siete.
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1. Súvisiace práce
V tejto kapitole si priblížime programovaciu hru, ktorá dala vznik hre Puppet-

Wars, teda hre použitej v tejto práci. Ďalej si priblížime niektoré zaujímavé spô-
soby učenia umelej inteligencie.

1.1 Programovacie hry
Tento možno trochu vágny termín, programovacia hra, definuje hry, ktoré

sa môžu líšiť žánrom, ovládaním, či spracovaním, no majú jednu spoločnú vlast-
nosť. A síce nás hra núti programovať k dosiahnutiu ultimátneho cieľa hry. Ty-
picky programovaním v týchto hrách ovládame bojovníka alebo bábku, všeobecne
objekt, ktorý je vypustený do herného prostredia. To ako si v hre počína sa priamo
odzrkadľuje na kvalite napísaného kódu.

Základné prvky, ktoré má veľká väčšina programovacích hier sú:

• Programovací jazyk so sadou inštrukcií ovládajúci programovaný objekt.

• Prekladač, alebo (typickejšie) interpret tohto jazyka.

• Herné prostredie so sadou pravidiel, zabezpečujúce požadovaný chod hry.

V súčasnej dobe existuje mnoho programovacích hier. Ich rozmach ale zaprí-
činil titul Core Wars [1]. Od tejto hry sa odvíjala väčšina programovacích hier,
preto sa im aj zvykne hovoriť „corewars-like“ hry. Ako iným hrám, Core Wars
bola inšpiráciou aj k vzniku hre, ktorú používame v tejto práci, preto je len
správne tento titul predstaviť.

1.1.1 Core Wars
Core Wars, parafrázujúc [2], je programovacia hra, v ktorej dva alebo viac

programov beží na simulovanom počítači s cieľom zneškodniť ostatné programy
a prežiť ako najdlhšie môže. Známi ako Bojovníci, programy sú písané v asem-
blérskom jazyku zvanom Redcode.

Prostredie, v ktorom programy medzi sebou bojujú je tzv. „pamäť“. Pamäť je
konečná postupnosť ďalej nedeliteľných jednotiek do ktorých sa zmestí po jednej
inštrukcii. Je cyklická s iba relatívnym adresovaním (voči inštrukciám progra-
mov).

Programy sa skladajú z postupnosti inštrukcií1. Na začiatku hry je každý prog-
ram načítaný do pamäti (teda s celou jeho postupnosťou inštrukcií) na náhodné
miesto. Striedajúc sa, každý program vykoná jednu svoju inštrukciu a posunie
inštrukčný pointer o pamäťovú jednotku vpred2. Programy sa snažia zlikvido-
vať protivníkov prepísaním nimi vykonávaných inštrukcií na neplatné. Ak prog-
ram vykoná neplatnú inštrukciu, zomiera. Takto sa programy snažia prežiť, kým
ostanú ako posledné ovládnuc celú pamäť.

1V základnej verzií Redcode je 8 rôznych inštrukcií. Najnovšie štandardy ich majú 16.
2Vpred sa pointer posunie samozrejme len za predpokladu, že nenarazil na inštrukciu skoku.
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Imp

Prvý a najjednoduchší, no nie nedôležitý program sa nazýva Imp. Skladá sa
len z jedinej inštrukcie:

MOV 0, 1

MOV kopíruje inštrukciu. Vysvetľujúc jeho chovanie, Imp vykoná svoj krok skopí-
rovaním inštrukcie na adrese 0 (vďaka relatívnemu adresovaniu je to inštrukcia
práve vykonávaná) na adresu o 1 ďalej. Následne posunie svoj pointer tiež o adresu
ďalej, na ktorej je práve skopírovaná inštrukcia. Imp teda zahlcuje pamäť svojím
telom, potenciálne prepisujúc inštrukcie iných programov. Keďže negeneruje ne-
platné inštrukcie (DAT), nedokáže nepriateľov zabiť, prinúti ich len vykonávať jeho
inštrukciu, meniac každý program na ktorý narazí na Impa.

Tento formát hier, programovacie hry, nás zaujala natoľko, že sme sa rozhodli
vytvoriť vlastnú hru — hoci do iného prostredia zasadenú, ale v nemalej miere
inšpirovanú hrou Core Wars — ktorá dala počiatok tejto práci.

1.2 Učenie umelej inteligencie v hrách

[…]


Obr. 5.4: Porovnanie pokusov líšiacich sa v topológii skrytých vrstiev siete.

na to, aby sa za poskytnutý počet generácií dokázal vytvoriť dostatočne zdatný
jedinec.

Pri pokusoch 2.2.2.2b a 1.2.2.2b sa tento trend dá pozorovať ešte väčšmi
usudzujúc, že evolúcia sietí s pokročilou konfiguráciou vstupnej vrstvy spojenou
so zložitou topológiou nedokáže vyvynúť zdatného potomka tak rýchlo ako je to
pri jednoduchších sieťach.

Tréningová množina

Ukázala sa pravdivosť nášho tvrdenia, kde sme naznačovali možnosť siete in-
tenzívne učenej na jednej instancii bojového poľa prekonať v danom bojovom poli
robustnejšie siete učené aj na ďalších instanciách poľa. Konkrétne, najzdatnejšia
sieť z pokusu 2.1.1.2b dokázala získať skóre 10902, pričom v pokuse 1.1.1.2b
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sa najzdatnejšej sieti podarilo v danom bojovom poli nahrať 6080. Usudzujeme
teda, že sieť posilnila svoje vlastnosti užitočné pre dané bojové pole.

Idea, že vznikla stratégia úplne špecializovaná na jednu instanciu poľa je len
podporená faktom, že, uskutočňujúc ďalšie pokusy, zdatnosť takejto stratégie
na zvyšných instanciách poľa nepresiahla hodnotu 200.

Porovnanie s Baseline

Baseline v množine troch nahralo skóre 13921 a v jednoprvkovej zas 2792.
Väčšina pokusov prekonala tieto hodnoty, dajúc pokusom s pokročilou konfigurá-
ciou vstupnej siete viac času na evolúciu, pravdepodobne by baseline tiež predčili.
V tomto ohľade teda môžeme zhrnúť výsledky experimentov za uspokojivé.
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Záver
Pre potreby tejto práce bola implementovaná programovacia 2D strieľačka

PuppetWars, ktorá dala vznik prostrediu na učenie umelej inteligencie. Toto pro-
stredie sme využili a otestovali rôzne spôsoby učenia neurónových sietí pomocou
evolučných algoritmov (najmä Evolučnej stratégie) na vytvorenie hernej stratégie,
ktorá predčí jednoduché stratégie a vytvorí odolného protivníka.

Vytvorené stratégie mali ovládať postavičku v hre, ktorá mala správne rea-
govať na vnemy okolia, teda eliminovať nepriateľov a efektívne využívať objekty
prostredia. Pomocou evolučnej stratégie boli skúmané vlastnosti rôzne konfigu-
rovaných neurónových sietí. Použili sme modely sietí ako Rekurentné neurónové
siete a Viacvrstvové neurónové siete.

Pokusmi sme si potvrdili teóriu, že evolúciou rekurentných sietí vytvoríme
zdatnejšie stratégie, než to zvládnu obyčajné viacvrstvové siete, a to najmä kvôli
prítomnosti pamäti. Ďalej sme pozorovali zaujímavý fakt, a síce že deterministické
spracovanie výstupnej vrstvy vedie k spomaleniu evolúcie a vytvoreniu menej
zdatných stratégií, na rozdiel od konfigurácií, kde sme do tohto procesu pridali
stochastický prvok.

Posledné z pokusov sa zaoberali otázkou, či stratégie získané evolúciou sietí
nad jedinou instanciou bojového poľa dokážu v danom poli predčiť robustné stra-
tégie vytvorené neuroevolúciou nad väčšou tréningovou množinou, v ktorej je
spomenutá instancia poľa obsiahnutá. Zistili sme, že evolučná stratégia dokáže
vytvoriť špecializované stratégie, ktoré sú na jej trénovanom bojovom poli oveľa
zdatnejšie ako robustné stratégie, využívajúc slabiny bojového poľa vo svoj pros-
pech. Táto stratégia si ale v iných bojových poliach viedla prirodzene horšie.

Celkovo nám pokusy ukázali, že už len jednoduché konfigurácie neurónových
sietí dokážu dosiahnuť očakávané výsledky, stávajúc sa slušnou konkurenciou reál-
nym hráčom. Zložitejšie konfigurácie by teda mohli vytvoriť stratégie rovnocenné
ľudsky vytvoreným, nutne potrebujúc ale viac času na evolúciu.

Možné rozšírenia

Táto práca je otvorená rôznym pokračovaniam. Hra PupperWars bola progra-
movaná so zreteľom na jednoduchú rozšíriteľnosť o nové herné prvky, ako zbrane,
vylepšenia, či políčka. Toto všetko môže viesť k zložitejšiemu a zaujímavejšiemu
prostrediu, v ktorom učiť umelú inteligenciu.

V pokračovaní práce by mohlo byť tiež zahrnuté vytváranie tímových stra-
tégií, teda stratégií ovládajúcich celé tímy postavičiek, snažiacich sa spoločne
kooperovať a zvíťaziť nad iným tímom.

Ďalšie z možných rozšírení by bolo uskutočňovanie pokusov s učením pomocou
koevolície, teda by sa vyvíjali dve populácie, ktoré by medzi sebou na bojovom poli
súperili. Takýto jav konkurencie by mohol dopomôcť evolúcií a viesť k nevšedne
zdatným stratégiám.
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A. Obsah priloženého CD

adresár data

Obsahuje dáta vygenerované pri vykonávaní pokusov. Taktiež je v ňom súbor
popisujúci štruktúru a obsah samotných dát.

adresár doc

Adresár obsahujúci dokumentácie k hre PuppetWars a aplikácií, ktorá vyko-
náva experimenty.

adresár src

Adresár zahrňuje zdrojové kódy k použitým programom práce.

adresár bin

Obsahuje spustiteľnú hru PupperWars ako aj preloženú aplikáciu vykonáva-
júcu pokusy.
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