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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Student ve své bakalářské práci navrhl programovací 2D střílečku – hru, kde úkolem hráče je
psát program ovládající postavičky – a navrhl a otestoval několik metod pro vytváření umělé
inteligence pro tuto hru. Hra samotná je zdařilá jak po stránce herní, tak i grafické. Je dokonce
připraven i jednoduchý editor map pro hru. Byla provedena řada testů s různými algoritmy pro
vytváření umělé inteligence a otestované algoritmy jsou schopné dosáhnout zajímavých výsledků.
Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X

Práce je dobře organizovaná a dobře se čte. Přímo v textu práce není zbytečně mnoho imple-
mentačních detailů, ani tam nic zásadního nechybí. Popis evolučních strategií a neuronových sítí
je dostatečně podrobný. Navržené algoritmy pro vytváření umělé inteligence jsou popsané pre-
cizně, včetně všech nastavení a vstupů. V rámci srovnání byla provedena celá řada exprimentů.
Počet opakování jednotlivých experimentů by ale mohl být vyšší.

Na CD jsou potom přiloženy podrobnější dokumentace a nechybí ani popis, jak naimplemen-
tovat vlastní metody pro vytváření umělé inteligence.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X

Hra PuppetWars je implementována v jazyce C#, samotné učení umělé inteligence je potom
pro urychlení výpočtů implementováno v C++. Návrh obou částí aplikace je rozumný a snadno
rozšiřitelný. Vytvořená hra vypadá velmi dobře i po grafické stránce.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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